
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

Nr. 110 din 08.05.2024 
 

 

privind aprobarea unei asocieri cu Consiliul Județean Neamț în vederea 

realizării unor lucrări de interes public județean 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 
 

Examinând referatul de aprobare nr. 33936 din 30.04.2024  al domnului 

Leonard Achiriloaei – Primarul Municipiului Roman, precum și raportul comun 

de specialitate nr. 33937 din 30.04.2024  al Direcției Juridice și Administrație 

Publică și al Direcției Economice; 

Văzând avizul pentru legalitate nr. 34055 din 30.04.2024 dat de Secretarul 

General al municipiului Roman, avizul favorabil nr. 80 din 08.05.2024 al 

Comisiei buget-finanțe și avizul favorabil nr. 135 din 08.05.2024 al Comisiei 

juridice; 

Luând în considerare dispozițiile Hotărârii Consiliului Județean Neamț nr. 

127 din data de 26.04.2024, privind aprobarea unei asocieri cu Municipiul 

Roman în vederea realizării unor lucrări de interes public județean, înregistrată 

la Primăria Municipiului Roman sub nr. 33857 din 30.04.2024 ; 

Având în vedere prevederile art. 199 alin.(l) din Legea nr. 95/2006 privind 

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. „e” și ale alin. (9) lit. „a” și 

„c”, ale art. art. 139 alin. (3) lit. „f”, precum și ale art. 196 alin. (1) lit. „a” din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

 Art. l: (1) Se aprobă asocierea Municipiului Roman, prin Consiliul Local 

al Municipiului Roman, cu Județul Neamț, prin Consiliul Județean Neamț, în 

vederea realizării unor lucrări de „Reabilitare termică Ambulatoriul de 

specialitate (Policlinică) Roman”, respectiv pentru „Înlocuire tâmplărie 



exterioară, refacere termo și hidroizolație acoperiș terasă, montare 

termosistem exterior”. 

(2) Se aprobă Acordul de asociere dintre Județul Neamț și Municipiul 

Roman, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art. 2. Se dă mandat Primarului Municipiului Roman să semneze în 

numele Consiliului Local Roman, acordul de asociere. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica potrivit legii, prin grija 

secretarului general al municipiului, autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,          

       Elena CHELMUȘ                                   Gheorghe CARNARIU 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 

privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție   21 Voturi „pentru”          15    

Nr. total al aleșilor locali prezenți      15        Voturi „împotrivă”      0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți          6          Abțineri                      0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot        0 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


